
COPIA Proposta DT - 70 - 03/05/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 7

DETERMINAZIONE DEL Dirigente

N. 339 DEL 03/05/2024

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLE ISTANZE PERVENUTE PER L’INDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL
TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA PRESENTAZIONE DI UNA PROPOSTA
PROGETTUALE E SUCCESSIVA CO-PROGETTAZIONE DEL SERVIZIO “CENTRO PER LA
FAMIGLIA DELL’AMBITO TERRITORIALE DI SEREGNO” - DECRETO DI REGIONE
LOMBARDIA N. 4612 DEL 20/03/2024 AI SENSI DELL’ART. 55 DEL D. LGS. N.
117/2017.-



COPIA Proposta DT - 70 - 03/05/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 7

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLE ISTANZE PERVENUTE PER L’INDIVIDUAZIONE DI ENTI
DEL TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA PRESENTAZIONE DI UNA PROPOSTA
PROGETTUALE E SUCCESSIVA CO-PROGETTAZIONE DEL SERVIZIO “CENTRO
PER LA FAMIGLIA DELL’AMBITO TERRITORIALE DI SEREGNO” - DECRETO DI
REGIONE LOMBARDIA N. 4612 DEL 20/03/2024 AI SENSI DELL’ART. 55 DEL
D. LGS. N. 117/2017.-

IL Dirigente

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTI:

- l’art. 118, quarto comma, della Costituzione;

- la legge n. 328/2000 e ss. mm.;

- il D.P.C.M. 30 marzo 2001;

- la legge n. 136/2010 e ss. mm.;

- le Linee Guida dell’ANAC in materia di affidamento di servizi sociali;

- la legge n. 106/2016;

- il d. lgs. n. 117/2017 e ss. mm.;

- le Linee guida ministeriali sul rapporto fra PA ed enti di Terzo settore, approvate con DM n. 72 del

31 marzo 2021;

- la legge n. 241/1990 e ss. mm.;

- il D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- gli articoli 30, 59 e 140 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm.;

- la legge n. 124/2017 e ss. mm.;

VISTI il documento unico di programmazione per il periodo 2024-2026 e il bilancio di previsione

per il triennio 2024-2026;

TENUTO CONTO che il Documento Unico di Programmazione approvato prevede il seguente

obiettivo operativo: “Dall’applicazione del nuovo Codice del Terzo Settore allo sviluppo del welfare di

comunità e prossimità”;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2024 di assegnazione delle sole risorse contabili;

CONSIDERATO che il presente provvedimento persegue la realizzazione delle attività ovvero degli

Obiettivi in carico all’area;



COPIA Proposta DT - 70 - 03/05/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 7

RICHIAMATO il Piano di Zona 2021-2023 dell’Ambito Territoriale di Seregno che ha previsto tra i

suoi obiettivi strategici:

- “POTENZIAMENTO GESTIONE ASSOCIATA”;

- “APPLICAZIONE DEL NUOVO CODICE DEL TERZO SETTORE IN TEMA DI CO-PROGRAMMAZIONE E

CO-PROGETTAZIONE: DAL REGOLAMENTO ALLA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA CO-

PROGETTAZIONE DI SERVIZI GESTITI IN FORMA ASSOCIATA TRA I DIECI COMUNI DELL’AMBITO”;

RILEVATO che l’art. 118, quarto comma della Costituzione, introdotto dalla legge costituzionale n.

3/2001 di riforma del Titolo V, ha riconosciuto il principio di sussidiarietà orizzontale, accanto a quello di

sussidiarietà verticale ai fini dell’esercizio delle funzioni amministrative;

RICHIAMATI:

- l’art. 55 del d. lgs. n. 117/2017 e ss. mm., recante il Codice del Terzo Settore (in avanti anche solo

“CTS”), il quale disciplina, in modo generale e relativamente alle attività di interesse generale,

previste dall’art. 5 del medesimo Codice, l’utilizzo degli strumenti della co-programmazione, della co-

progettazione e dell’accreditamento;

- in particolare, l’art. 55, terzo comma, prevede che “la co-progettazione è finalizzata alla definizione

ed eventualmente alla realizzazione di specifici progetti di servizio o di intervento finalizzati a

soddisfare bisogni definiti”;

- inoltre, il primo comma dell’art. 55 CTS a mente del quale “in attuazione dei principi di sussidiarietà,

cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, copertura finanziaria e patrimoniale,

responsabilità ed unicità dell'amministrazione, autonomia organizzativa e regolamentare, le

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.

165, nell'esercizio delle proprie funzioni di programmazione e organizzazione a livello territoriale

degli interventi e dei servizi nei settori di attività di cui all'articolo 5, assicurano il coinvolgimento

attivo degli enti del Terzo settore, attraverso forme di co-programmazione e co-progettazione e

accreditamento, poste in essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, n. 241, nonché

delle norme che disciplinano specifici procedimenti ed in particolare di quelle relative alla

programmazione sociale di zona”;

VISTO il “Regolamento dell’Ambito Territoriale Sociale di Seregno sul rapporto fra Pubblica

Amministrazione ed Enti del Terzo Settore”, approvato con Delibera di Consiglio Comunale del Comune

di Seregno n. 8 del 09/03/2023;

RICHIAMATE:

- la DGR del 18/10/2021 di programmazione degli interventi e destinazione delle risorse del Fondo

Nazionale per le Politiche per la famiglia dell’anno 2021 ex D.M. 24/06/2021;

- la DGR 5955 del 14/02/2022 a oggetto “Approvazione linee guida per la sperimentazione dei Centri

per la Famiglia in tutto il territorio regionale in attuazione della DGR 5392/2021”;

- la DGR n. 1507 del 13/12/2023 recante “Fondo Nazionale per le Politiche della famiglia anno 2023 -

D.M. 01/08/2023: programmazione degli interventi e destinazione delle risorse – aggiornamento

delle linee guida sperimentazione centri per la famiglia di cui alla DGR n. 5955/2022”

- la Delibera di ATS Brianza n. 114 del 08/04/2024 “Indizione avviso pubblico per la sperimentazione



COPIA Proposta DT - 70 - 03/05/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 7

dei centri per la famiglia ex DGR 5955/22 - Fondo Nazionale Politiche della Famiglia anno 2023 – di

cui al Decreto della Direzione Generale famiglia, solidarietà sociale, disabilità e pari opportunità di

Regione Lombardia n. 4612/2024” con cui è stato indetto l'Avviso pubblico per

sviluppare/implementare i Centri per la Famiglia sul territorio e si invitano gli ATS e gli ETS a

presentare candidature per l’attivazione di un Centro per la famiglia a livello di Ambito Territoriale;

RICHIAMATA la determina del Comune di Seregno n. 284 del 17/04/2024 recante “Avvio del

procedimento per l’individuazione di Enti del Terzo Settore disponibili alla presentazione di una proposta

progettuale e successiva co-progettazione del servizio “Centro per la famiglia dell’Ambito Territoriale di

Seregno” - Decreto di Regione Lombardia n. 4612 del 20/03/2024 ai sensi dell’art. 55 del d. lgs. n.

117/2017”, che ha fissato alle ore 12.00 del 26/04/2024 il termine per la presentazione delle domande

di partecipazione alla procedura a evidenza pubblica di cui all’oggetto del richiamato atto;

VERIFICATO l’arrivo nei termini prescritti di n. 2 istanze da parte di Enti del Terzo Settore in

risposta alla procedura a evidenza pubblica sopra citata, meglio specificate come segue:

RAGIONE SOCIALE

E C.F./P.IVA
INDIRIZZO

DATA E ORA DI

INVIO
PROTOCOLLO

Sociosfera ONLUS
s.c.s.
C.F. 10073520156
P.IVA 02796480966

Via A. Gramsci, 9 – 20831
Seregno (MB)

23/04/2024
ore 10.40

n. 29073/2024

AIBC Società
Cooperativa
Sociale
C.F. e P.IVA
09122330963

Via Marignano, 18 – 20098
San Giuliano Milanese (MI)

26/04/2024
ore 11:17

n. 29775/2024

DATO ATTO della completezza e della correttezza formale delle domande pervenute e

sull’autocertificazione presentata verranno effettuate le verifiche campionarie a fine anno, ai sensi

dell’art. 52 del D. Lgs. 36/2023;

CONSIDERATO l’allegato alla Delibera di ATS Brianza n. 114/2024 al punto in cui viene specificato

che le domande di adesione all’Avviso pubblico per la sperimentazione dei centri per la famiglia ex DGR

5955/22 da parte degli Ambiti Territoriali dovranno essere presentate ad ATS Brianza entro il

10/05/2024 alle ore 12.00;

RITENUTO di invitare gli Enti di Terzo Settore che hanno inviato la propria domanda di

partecipazione - Sociosfera onlus s.c.s. ed AIBC Società Cooperativa Sociale - alla prima fase della

coprogettazione oggetto del presente atto, consistente nella definizione della Scheda Progettuale

comprensiva della presentazione complessiva degli interventi e del partenariato da trasmettere ad ATS

Brianza entro la scadenza sopra richiamata a cura dell’ente capofila Comune di Seregno;

DETERMINA



COPIA Proposta DT - 70 - 03/05/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 7

1. di approvare le premesse sopra elencate quali parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di prendere atto della presentazione delle istanze di partecipazione alla procedura a evidenza

pubblica relative al procedimento finalizzato all’individuazione di Enti del Terzo Settore disponibili alla

presentazione di una proposta progettuale e successiva co-progettazione del servizio “Centro per la

famiglia dell’Ambito Territoriale di Seregno” - Decreto di Regione Lombardia n. 4612 del 20/03/2024

ai sensi dell’art. 55 del D.lgs. n. 117/2017 da parte dei seguenti Enti di Terzo Settore:

RAGIONE SOCIALE

E C.F./P.IVA
INDIRIZZO

DATA E ORA DI

INVIO
PROTOCOLLO

Sociosfera ONLUS
s.c.s.

C.F. 10073520156
P.IVA 02796480966

Via A. Gramsci, 9 –
20831 Seregno (MB)

23/04/2024 – ore
10.40

n. 29073/2024

AIBC Società
Cooperativa
Sociale

C.F. e P.IVA
09122330963

Via Marignano, 18 –
20098 San Giuliano
Milanese (MI)

26/04/2024 - ore
11:17

n. 29775/2024

3. di invitare gli Enti di Terzo Settore che hanno inviato la propria domanda di partecipazione -

Sociosfera onlus s.c.s. ed AIBC Società Cooperativa Sociale - alla prima fase della coprogettazione

oggetto del presente atto, consistente nella definizione della Scheda Progettuale comprensiva della

presentazione complessiva degli interventi da trasmettere ad ATS Brianza entro la scadenza sopra

richiamata a cura dell’ente capofila Comune di Seregno;

4. di dare atto che i responsabili del procedimento amministrativo e istruttorio hanno sottoscritto le

dichiarazioni previste nel piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza

2021/2023 approvato con Delibera GC n. 29 del 31/3/2021 “APPROVAZIONE PIANO

ANTICORRUZIONE 2021/2023” ovvero mod. a);

5. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile

attestante la copertura finanziaria.-

f.to Emanuela Danili



COPIA Proposta DT - 70 - 03/05/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 7

Area: SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio: PIANO DI ZONA

Oggetto: PRESA D’ATTO DELLE ISTANZE PERVENUTE PER L’INDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL TERZO
SETTORE DISPONIBILI ALLA PRESENTAZIONE DI UNA PROPOSTA PROGETTUALE E
SUCCESSIVA CO-PROGETTAZIONE DEL SERVIZIO “CENTRO PER LA FAMIGLIA
DELL’AMBITO TERRITORIALE DI SEREGNO” - DECRETO DI REGIONE LOMBARDIA N. 4612
DEL 20/03/2024 AI SENSI DELL’ART. 55 DEL D. LGS. N. 117/2017.-

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 03/05/2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Andrea Bagarotti

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 07/05/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 70 - 03/05/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 7

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì, 07/05/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 08/05/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


